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Undersökning av betydande miljöpåverkan i detaljplan 
Planens konsekvenser har bedömts utifrån miljöpåverkan stor, liten eller ingen. Stor 
miljöpåverkan redovisas med ett S, liten med ett L och ingen med ett streck. Checklistan är 
indelad i två delar. Först beskrivs platsen och dess omgivning samt hur den kan komma att 
påverka planområdet, om där finns betydande störningar idag (1). Därefter görs en 
konsekvensanalys för att visa den påverkan och de störningar som kan uppstå som en följd av 
genomförandet av planen (2). Kategorierna fr o m Lagenligt skyddad natur t o m Hushållning 
med naturresurser utgör Ekosystemtjänster, och ligger till grund för bedömning om 
kompensationsåtgärder kan bli aktuellt.  
 
1. Platsen och omgivningens påverkan på planområdet 
 
Miljöpåverkan Kommentar:   

Befintliga störningar på platsen 
Utsläpp till luft och vatten, 
vibrationer, buller, risker, farligt gods, 
radon, markföroreningar, 
översvämning, ljusförhållanden, 
lokalklimat, störande verksamheter, 
elektromagnetiska fält osv. 

 

Planområdet ligger i norra delen av Sjömarken, 
cirka 8 km väster om Borås centrum. Den 
befintliga miljön består i stor del av ett 
avverkat skogsområde. Planområdet avgränsas 
av skogsområden mot norr och öster och av 
enfamiljsbostäder i form av fristående villor 
mot väster och söder. Mot söder gränsar del av 
planområdet till Alingsåsvägen som medför 
visst trafikbuller.  

I området finns viss risk för översvämning. 
Detta på grund av att planområdet delvis är 
upptagningsområdet för dagvatten, norr om 
planområdet. Planområdet gränsar till ett 
ställverk och inom planområdet finns 
kraftledningar som medför elektromagnetiska 
fält.  

 

- 

 
 
2. Planens konsekvenser – påverkan på platsen och omgivningen 
 
Miljöpåverkan Kommentar:   

Stadsbild/Landskapsbild 
Struktur, dominans, helhet eller 
uppdelat/fragmenterat, skala, synfält 

 

Planen innebär en förändring av 
landskapsbilden från skog till bostadsområde. 
Planen bedöms medföra negativ inverkan på 
landskapsbild.  
 

L 

Trafik och kommunikation                                  
Trafiksituation, trafikmängd och 
flöden, riksintresse för väg, järnväg, 
kommunikation 

 

Planen påverkar trafiksituationen på platsen i 
begränsad omfattning. I och med 
genomförandet av planen beräknas 

L 
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trafikmängden att öka med ca 330 resor per 
dygn. Inga riksintressen påverkas. 

Säkerhet 
Säkerhet explosionsrisk, farliga 
transporter, olycksrisk, synergieffekter, 
elektromagnetiska fält. Verksamheter 
som medför risk för och har 
skyddsavstånd. 

 

Inom området finns en luftburen kraftledning 
framdragen vilket medför risk för 
elektromagnetiska fält och därmed även 
skyddsavstånd. Kraftledningen föreslås att 
grävas ner vilket reducerar skyddsavståndet. 
Befintligt ställverk gränsar till planområdet 
vilket även detta medför elektromagnetiska fält 
och skyddsavstånd. 

L 

Markmiljö och geologi 
Finns det risk för föroreningar, risk 
för sättningar ras eller skred. Kan 
planen medföra skada av geologisk 
formation, sediment, rullstensås, 
drumlin område, översvämning etc. 

 

 

Risken att marken är förorenad är liten. 

Planområdet består av sandig morän och delar 
med kärrtorv och mossetorv. En geoteknisk 
utredning ska genomföras för att bedöma 
planområdets bärighet. Även en 
dagvattenutredning ska genomföras. Viss risk 
för översvämning kan föreligga då del av 
området är våtmark samt är 
upptagningsområde för dagvatten med 
ursprung norr om planområdet.  

L 

Miljömål som påverkas 
t.ex. god bebyggd miljö, frisk luft, 
begränsad klimatpåverkan, 
grundvatten av god kvalitet osv. 

 

 

Begränsad klimatpåverkan: Områdets avstånd 
till kollektivtrafik och brist på cykelvägar 
begränsar möjligheterna till hållbart resande. 

God bebyggd miljö: Området planeras med en 
blandad bostadsbebyggelse som är lokaliserat 
med närhet till natur och ska utformas så att 
tillgänglighet till rekreation säkerställs. Avstånd 
till service och kollektivtrafik riskerar att 
medföra en ökad resurs och energi användning.   

Myllrande våtmarker: Del av torv och mosse 
kommer grävas ut och därmed påverka 
våtmarken. 

Levande skogar: Markanvändningen ändras från 
skog för det berörda området och övergår till 
bostäder. 

L 

Miljökvalitetsnormer 
Miljökvalitetsnormer för luft, buller 
och vatten. 

 

Miljökvalitetsnormerna för luft, buller och 
vatten påverkas inte negativt av planförslaget. 

- 
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Lagenligt skyddad natur                                     
Naturreservat, riksintresse för natur, 
friluftsliv, natura 2000, biotopskydd, 
fridlysta arter, strandskydd, osv.  

 

 

Planområdet ligger inom område där det råder 
förbud mot markavvattning (11 kap. 14§ MB). 
Om tillstånd för markavvattning krävs, prövas 
dispens hos Länsstyrelsen. I övrigt finns ingen 
skyddad natur eller några kända fridlysta arter 
som påverkas av planförslaget.  

L 

Biologisk mångfald 
Annan värdefull natur; variation av 
biotoper och livsmiljöer, t.ex. 
ekologisk känslighet (mossmarker och 
våtmarker), gamla/grova träd eller 
höga naturvärden (utan lagskydd). 
Fragmentering av sammanhängande 
grönstruktur (spridningsvägar)? 
Påverkas pollinering? 

 

 

En naturvärdesinventering har genomförts för 
planområdet och åtta naturvärdesobjekt 
identifierats, två med påtagligt naturvärde och 
resterande sex med visst naturvärde. I 
områdets östliga del finns två 
naturvärdesobjekt som har påtagligt naturvärde 
(naturvärdesklass 3). Dessa består av en bäck 
och klibbalsumpskog. Inom dessa områden 
tillåts ingen ny bebyggelse och området 
kommer kvarstå som naturmark. Fem av de 
övriga naturvärdesobjekt med visst naturvärde 
kommer helt eller delvis att påverkas vid 
genomförandet av planen: en gallrad 
lövblandskog; en myr med rik fältflora som har 
ett värde för pollinerande insekter; delar av en 
sumpskog; en bäck som rinner genom 
sumpskog avses att kulverteras vid passage 
under gata; och en mindre delsträcka av en 
bäck. Ett sjätte naturvärdesobjekt som har 
identifierats, en större stenmur med värden för 
insekter, mindre dägg-, kräl- och groddjur, 
skydds genom att det lokaliseras inom 
naturmark. 

L 

Rekreation och kulturlandskap 
Tillgång/närhet till grönområden med 
rofyllda naturmiljöer, idrottsaktiviteter, 
naturpedagogik, och mötesplatser. 
Riksintresse för kulturminnesvård, 
byggnadsminne eller fornminne. 
Kulturhistorisk betydelse (historia, 
identitet, religion). 

 

 

Planområdets södradel är utpekat i 
grönområdesplanen som område med höga 
natur- och/eller rekreationsvärden. I dessa 
områden ska åtgärder som påverkar befintliga 
värden negativt undvikas och kvalitets och 
tillgänglighetsfrämjande åtgärder prioriteras. 
Detaljplanen förväntas medföra förbättrade 
tillgänglighet till naturmiljöer och mötesplatser 
genom ett centralt placerat naturområde med 
enklare gångvägar. 

En arkeologisk förundersökning har 
genomförts och flera fornlämningar har hittats 
inom planområdet och flera av dessa påverkas 
av exploateringen. 

L 
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Klimatanpassning 
Platsens förmåga att erbjuda: 
bullerdämpning, dagvattenhantering, 
temperaturreglering, vindskydd, 
skuggbildning, solexponering, 
luftrening, koldioxidinlagring? Medför 
exploateringen negativa luftströmmar, 
ökat buller, försämrade 
ljusförhållanden, störande vibrationer, 
vatten- och luft-föroreningar? 

 

Planen ska ta hänsyn till buller från 
Alingsåsvägen och behovet för daghantering. 
Planen bedöms inte ge upphov till några 
störningar. Planen har inte någon negativ 
inverkan på vatten- och luftkvaliteten. 

 

- 

Hushållning med naturresurser 
Nyttjandet av ändliga naturresurser, t. 
ex. exploatering av oersättlig 
jordbruksmark? Leder planens 
genomförande till alstring av avfall 
eller föroreningar? Påverkas platsens 
förmåga att erbjuda matproduktion 
(odling och biodling) och färskvatten?  

 

Planen påverkar inte hushållning av 
naturresurser negativt, och har inte negativ 
inverkan på vattenområden. Dagvattnet 
omhändertas lokalt.  

 

- 

 

Sammanfattande bedömning 
En undersökning avseende betydande miljöpåverkan har gjorts. Omgivningsförutsättningarna och 
den påverkan detaljplanen innebär för miljön, hälsan och hushållningen redovisas i denna 
planbeskrivning. Inom planområdet tillåts användning för bostäder och natur och i 
planbestämmelser hanteras risk och möjligheten för skyddsåtgärder. Slutsatsen är att 
miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning, MKB, inte erfordras för att de uppkomna 
miljöfrågorna kan hanteras genom planprocessen och vid behov genom särskilda utredningar, och 
eventuella kompensationsåtgärder ska undersökas i denna plan. Dessa kommer att redovisas i 
granskningshandlingen. 

Undersökningen av betydande miljöpåverkan har kommit fram till att det är viktigt att belysa 
följande frågor i detaljplanen 

• Arkeologi 

• Dagvattenhantering och översvämningsrisk  

• Geotekniska förutsättningar 

• Skyddsåtgärd för magnetfält från kraftledningar och ställverk 

• Natur- och rekreationsvärden  
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